
 

 

UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 

 

 

 
 

 1 | 4 
 

Integrazione Bando di Concorso per l’ammissione ai corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie 
Anno Accademico 2025/2026 

 

LA RETTRICE 
 
 

 

Vista  la legge 7 agosto 1990 n. 241; 

Vista  la legge 5 febbraio 1992 n. 104, così come modificata dalla Legge 28 gennaio 1999 n. 17; 

Vista  la legge 2 agosto 1999 n. 264, come modificata dalla Legge 8 gennaio 2002, recante norme in materia di 
accesso ai corsi universitari; 

Visto il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286 recante “Testo unico delle disposizioni concernenti le discipline 
dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero” e in particolare l’art. 39, comma 5 così come 
modificato dall’art. 26 della legge 30 luglio 2002, n. 189; 

Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di dati personali” e il Regolamento UE 2016/679 
(Regolamento Generale sulla Protezione dei dati); 

Visto  il D.M. del 22 ottobre 2004 n. 270 “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica 
degli Atenei approvato con decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica              
3 novembre 1999, n. 509”; 

Visto il Decreto Interministeriale del 19 febbraio 2009 “Determinazione delle classi delle lauree delle professioni 
sanitarie”; 

Vista  la legge 8 ottobre 2010 n.170 “Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in ambito scolastico” e in 
particolare l'articolo 5, comma 4;  

Vista  la legge 14 marzo 2025, n. 26, recante «Delega al Governo per la revisione delle modalità di accesso ai corsi di 
laurea magistrale in medicina e chirurgia, in odontoiatria e protesi dentaria e in medicina veterinaria»; 

Visto  il decreto legislativo 15 maggio 2025, n. 71, recante «Disciplina delle nuove modalità di accesso ai corsi di 
laurea magistrale a ciclo unico in medicina e chirurgia (LM-41), odontoiatria e protesi dentaria (LM-46) e 
medicina veterinaria (LM-42)» e, in particolare, l’art. 6, comma 3; 

Visto  il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 30 maggio 2025, n. 418, recante «Disciplina di 
attuazione delle nuove modalità di accesso ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, 
Odontoiatria e Protesi Dentaria e Medicina Veterinaria – a.a. 2025-2026» e, in particolare, l’art. 8; 

Visto il decreto Ministro dell’Università e della Ricerca del 16 luglio 2025, n. 454, recante «Definizione criteri per la 
formazione delle graduatorie di merito nazionali e modalità assegnazione sedi universitarie agli studenti di cui al 
d.lgs. del 15 maggio 2025, n. 71 – a.a. 2025/2026», in particolare, l’art. 2, commi 7 e segg. ed il relativo 
Allegato 3 che disciplina l’immatricolazione degli studenti collocati nella graduatoria di corsi affini, tra cui quelli 
afferenti alle Classi delle lauree delle Professioni sanitarie individuate dall’art. 8, del D.M. n. 418/2025; 

Visto il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 20 giugno 2025, n. 431 recante: «Contributo forfettario 
e termini iscrizione al semestre aperto, nonché date degli appelli degli esami per l’accesso ai corsi di laurea 
magistrale a ciclo unico in Medicina e chirurgia, Odontoiatria e protesi dentaria e Medicina veterinaria a.a. 
2025-2026» con particolare riferimento al comma 3 dell’articolo 1; 

Viste le disposizioni ministeriali concernenti le procedure per l’ingresso, il soggiorno, l’immatricolazione degli studenti 

internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli, per i corsi della formazione superiore in Italia valide per 
l’anno accademico 2025/2026;    

Vista              la nota prot. n. 13032 del 27 giugno 2025 con la quale il MUR ha richiesto agli Atenei il potenziale formativo dei 
corsi programmati a livello nazionale deliberato dagli organi accademici per l’anno accademico 2025/2026; 

https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/moduli/2023/Circolare_2023_2024.pdf
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/moduli/2023/Circolare_2023_2024.pdf
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/moduli/2023/Circolare_2023_2024.pdf


 

 

UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 

 

 

 
 

 2 | 4 
 

Viste le delibere dei competenti organi accademici con le quali l’Ateneo ha comunicato il numero di studenti iscrivibili 
ai corsi di laurea delle Professioni Sanitarie per l’a.a. 2025/2026 nei termini previsti dalla nota prot. n. 13032 del 
27 giugno 2025; 

Nelle more dell’eventuale adozione dei decreti del Ministero dell’Università e della ricerca di accreditamento iniziale dei 
corsi di laurea delle professioni sanitarie per l’a.a. 2025/2026; 

Visto il D.M. del 06 agosto 2025, n. 586 “Definizione delle modalità e dei contenuti delle prove di ammissione ai corsi 
di laurea delle professioni sanitarie in lingua italiana e lingua inglese a.a. 2025/2026”; 

Visto il D.M. del 07 agosto 2025 n. 594 “Definizione dei posti disponibili per l’accesso ai corsi di laurea delle 
professioni sanitarie, a.a. 2025/2026, destinati ai candidati dei Paesi UE e dei Paesi non UE residenti in Italia e 
ai candidati dei Paesi non Ue residenti all’estero”; 

Atteso che la dirigente proponente attesta la regolarità e la legittimità del presente provvedimento. 

 



 

 

UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 

 

 

 
 

 3 | 4 
 

DECRETA 
 

di approvare in via definitiva la programmazione dei posti per l’immatricolazione ai corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie 
Anno Accademico 2025/2026, destinati ai candidati dei Paesi Ue e non Ue residenti in Italia, di cui all’art. 39, comma 5 d.lgs. 25 
luglio 1998, n. 286 e ai candidati non comunitari residenti all’estero (richiedenti visto). 
 
L’art. 1 del Bando di concorso per l’ammissione ai corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie Anno Accademico 2025/2026, 
emanato con Decreto Rettorale n. 2940/2025 Prot. n. 0381414 del 07 agosto 2025 è integralmente sostituito come segue: 

 
Art. 1 - Numero Posti 
 

 

Fisioterapia (abilitante alla professione sanitaria di Fisioterapista) (Classe L/SNT 2) 
 

Posti al 1° anno: 50 riservati ai cittadini comunitari e non comunitari legalmente soggiornanti in Italia  
1 riservato cittadini non comunitari residenti all’estero (richiedenti visto) - Sede Carate Brianza  

Sedi: 25 - Carate Brianza (MB) 
25 - Bergamo  

 

Igiene Dentale (abilitante alla professione sanitaria di Igienista dentale) (Classe L/SNT 3) 
 

Posti al 1° anno: 30 riservati ai cittadini comunitari e non comunitari legalmente soggiornanti in Italia  
1    riservato cittadini non comunitari residenti all’estero (richiedenti visto)  

Sede: Monza 
 

Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) (Classe L/SNT 1) 
 

Posti al 1° anno: 340 riservati ai cittadini comunitari e non comunitari legalmente soggiornanti in Italia  
1  riservati cittadini non comunitari residenti all’estero (richiedenti visto) -  Sede Monza  

Posti per Sede: 115 - Monza 
105 - Bergamo  
  60 - Lecco  
  60 - Faedo Valtellino (Sondrio) 

 

Ostetricia (abilitante alla professione sanitaria di Ostetrica/o) (Classe L/SNT 1) 
 

Posti al 1° anno: 55 riservati ai cittadini comunitari e non comunitari legalmente soggiornanti in Italia  
1  riservati cittadini non comunitari residenti all’estero (richiedenti visto) - Sede Monza  

Posti per Sede: 28 - Monza 
27 - Bergamo  

 

Tecniche di Laboratorio Biomedico (abilitante alla professione sanitaria di Tecnico di laboratorio biomedico) (Classe L/SNT 3) 
 

Posti al 1° anno: 30  riservati ai cittadini comunitari e non comunitari legalmente soggiornanti in Italia  
1  riservato cittadini non comunitari residenti all’estero (richiedenti visto)  

Sede: Desio (MB)  
 

Tecniche di Radiologia Medica, per Immagini e Radioterapia (abilitante alla professione sanitaria di Tecnico di radiologia 
medica) (Classe L/SNT 3) 
 

Posti al 1° anno: 30   riservati ai cittadini comunitari e non comunitari legalmente soggiornanti in Italia  
1    riservato cittadini non comunitari residenti all’estero (richiedenti visto) - Sede di Bergamo  

Sede: 15 - Bergamo 
15 - Monza 

 

Terapia della Neuro e Psico-Motricità dell’Età Evolutiva (abilitante alla professione sanitaria di Terapista della neuro e 
psico-motricità dell’età evolutiva) (Classe L/SNT 2) 
 

Posti al 1° anno: 30   riservati ai cittadini comunitari e non comunitari legalmente soggiornanti in Italia  
1    riservato ai cittadini non comunitari residenti all’estero (richiedenti visto)   Italia 

Sede: Monza 



 

 

UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 

 

 

 
 

 4 | 4 
 

 
Sono equiparati ai cittadini comunitari: i cittadini di Norvegia, Islanda, Liechtenstein e Confederazione Elvetica e Repubblica di 
San Marino, i rifugiati e i titolari di protezione sussidiaria, il personale in servizio nelle Rappresentanze diplomatiche estere e 
negli Organismi internazionali aventi sede in Italia - accreditato presso lo Stato italiano o la Santa Sede - e relativi familiari a 
carico, limitatamente a coniugi e figli. 
 

         
 
 
 LA RETTRICE   

Giovanna Iannantuoni 
 

                                                                                            (Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
UOR: Area Didattica e dei Servizi agli Studenti 
Dirigente: Dora Maria Cornelia Longoni 
Responsabile del Procedimento: RosaTricarico  
Pratica trattata: Alessandra Creuso 
 

 


		2025-08-08T14:02:45+0200
	IT
	Marco Emilio Orlandi




